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ÚVOD

Zkoumání poválečného vývoje Československa bylo dlouho zatíženo politikou

vládnoucího režimu, který historické skutečnosti upravoval dle své vlastní potřeby.

Komunistická strana ani její představitelé nebyli ochotni přiznat některé násilnosti

provázející poválečnou dobu. Velice často jednotlivá vyšetřování, když už se náhodou

dostala k řešení, zametali pod koberec. Především proto existuje v československé

historiografii relativně dlouhé období bez upřímné reflexe minulosti. Tato doba se změnila

až v devadesátých letech, kdy začaly vycházet ve větší míře kvalitní práce, které konečně

udělaly jasno v problematice poválečného vývoje a odsunu většinově německých obyvatel.

Problematika odsunu se stala mezi autory velice populárním a kontroverzním tématem.

Dosvědčuje to velké množství publikací, které vyšly za onu relativně krátkou dobu. Tato

popularita je způsobena samozřejmě také ohlasem, který českoněmecké poválečné

vyrovnání vyvolává mezi širokou veřejností. I přes pestrost dostupného materiálu, stále

častým problémem zůstává národnostní hledisko, které degraduje vědecké poznání.

Povinností historika je oprostit se od takového způsobu nahlížení. Jedním z úkolů této

práce tak bude nenahlížet na otázku odsunu pouze z pohledu jedné strany sporu a pokud

možno zcela se oprostit od národnostního pohledu na věc.

Od doby devadesátých let se v oblasti zkoumání odsunu a poválečného vývoje

vyprofilovala skupina zkušených autorů, kteří jsou inspirací a zdrojem pro další činnost.

Již z podstaty věci tito autoři publikují odborně zaměřené knihy, které jsou nezbytnou

pomůckou při úvodu do zkoumání odsunu a táborové problematiky. Jak ovšem vyplývá z

velkého zájmu širší veřejnosti, bylo by vhodné nabídnout i práce zaměřené na konkrétní

lokální problémy, speciálně pak práce tzv. popularizačního typu. Toto bylo i několikrát

zmíněno samotnými vůdčími autory tématu. V tomto duchu se v této práci bude autor

snažit předkládat vědecky podložená fakta s oporou v přímých archivních zdrojích, ale

zároveň nedopouštět se pouhé kvantifikace dat. Důležitým cílem této práce bude nabídnout

materiál, který přiblíží lokální historii obce Třemošná. Nakonec byl to právě zájem přátel a

spoluobčanů, který byl motivací pro napsání této práce.

V samotné práci je nejprve podstatné představit historické souvislosti, které vedly k

potřebě internovat osoby do nejrůznějších táborů. V tomto kontextu se stávají

rozhodujícím faktorem mezilidské vztahy, speciálně vztahy mezi dvěma jistými

národnostními skupinami. Na jedné straně tohoto historického konfliktu stáli Češi, na
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druhé Němci. Cílem první části práce bude pokusit se přiblížit vývoj tohoto sporu, se

zaměřením na období 20. století.

Po tomto spíše úvahovém zahájení je již načase prozkoumat samotný historický

vývoj na československém území, bezprostředně po skončení druhé světové války.

Především přiblížit jakým způsobem a kde vznikla myšlenka na odsun. Důležité je také

popsat situaci v prvních poválečných dnech, konkrétně se zaměřit na to, jaké organizace

držely v rukách moc a také jakým způsobem ji uplatňovaly, především směrem k poražené

straně druhé světové války, tedy převážně německým, ale také maďarským vojákům a

civilistům.

Dalším cílem bude představit lokální situaci, která panovala na konci války v obci

Třemošná a jelikož nejvýznamnějším městským centrem v okolí je Plzeň, bude právě

osvobození tohoto města a následný pohyb spojeneckých vojsk v okolí Třemošné, také

tématem této části. Snahou je také dohledat a představit, jaké nálady panovaly mezi občany

ve chvílích na konci války, nebo jak probíhal proces osvobození Třemošné a jak byly

v obci přijaty zahraniční jednotky.

Klíčovou otázkou je: proč na Plzeňsku vznikla táborová soustava? Hledání

odpovědi na tuto otázku bude středobodem další části práce. S touto otázkou se úzce pojí

právní rámec, který bude potřeba prozkoumat a osvětlit tak rozhodování orgánů státní

moci. Pro potřeby této práce postačí zpřehlednit, jakými nařízeními se vlastně činné orgány

řídily a o jaké dokumenty své jednání vlastně mohly opírat. Součástí by měla být také

snaha alespoň o základní zjednodušení obtížné teorie právních dokumentů.

Po takovémto teoretickém vytyčení vztahů, dobové situace a právního rámce, již

přichází konečně řada na samotný třemošenský tábor. V prvé řadě je podstatné zjistit, proč

tábor vznikl a jaký byl jeho přesný účel. Je nutné zapojit ho do lokálního kontextu, protože

se nejednalo zdaleka o jediný tábor v okolí Plzně. Po zodpovězení této otázky je již možno

přejít k samotnému procesu, který byl součástí vzniku tábora. Za podstatné autor považuje

přiblížit jednání místních úřadů, které měly hlavní podíl na zřízení tábora a představit

jejich roli v celém procesu.

Jedním z klíčových záměrů celé práce bude představit fungování tábora v roce

1945, kdy většina zařízení tohoto typu procházela neuspořádaným obdobím, které bylo

obtížné v rámci celostátní situace. Snahou bude soustředit se na klíčové události, které

provázely správu tábora v těchto dnech. Pomocí těchto událostí chce autor nastínit vývoj
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v jednotlivých měsících od října roku 1945, kdy byl zahájen jednací protokol tábora, až do

konce roku v prosinci 1945. Z důvodu omezeného prostoru této práce musel být stanoven

rok 1945 hlavním sledovaným obdobím. Za prvé, protože v roce 1946 již došlo k jakémusi

ustálení táborových zařízení, a především není možné věnovat se stejně podrobně i tomuto

období a zároveň dodržet povinný rozsah bakalářské práce. I přesto se v práci bude

věnovat dostatek pozornosti vývoji a neopomenutelným událostem během let 1946 a 1947,

s důrazem na proces likvidace střediska, který uzavírá celou existenci táborového zařízení

ve Třemošné. Závěrečné věty by autor rád využil k tomu, aby mohl představit současnou

podobu místa, na kterém se tábor nacházel a také připomenul artefakty, které se z minulosti

zachovaly do dnešních dnů.
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1 ČESKONĚMECKÉ VZTAHY

Obsáhnout téma českoněmeckých vztahů je opravdu obtížný úkol. Tyto dva národy

mají za sebou dlouhou sousedskou historii, plnou kladných i záporných událostí.

Vzájemný vztah se za ten dlouhý čas postupně vyvíjel, bohužel ve 20. st., kdy se od lidstva

očekával celkový morální a inteligenční vzestup, paradoxně přišly chvíle nejtěžší.

Díky dlouhé společné historii vždy existovaly různé názorové tendence, jako například

obava Čechů z německé rozpínavosti, obvyklý syndrom malých národů. Na straně

německé se objevují názory o předurčení k přirozenému vůdcovství ve středoevropském

prostoru a také celkové kulturní nadřazenosti německé společnosti. Tyto a další obavy

vyvolávaly časté vzájemné antipatie. Ve 20. st. se však vliv takovýchto historických

stereotypů nezmenšoval, naopak vzájemné negativní postoje byly ještě přiživovány.

Například ze strany předních kulturních představitelů.

Jedním z klíčových faktorů vývoje ve 20. století bylo období krátce po 1. světové

válce, kdy vznikaly hranice nové Československé republiky. Tyto hranice sice reflektovaly

historickou situaci, opomíjely však národnostní vývoj, který se od doby poslední existence

samostatných českých zemí výrazně proměnil. Na nově vytyčených hranicích

Československé republiky žilo v roce 1918 více jak 3 mil. německy mluvících obyvatel.

Docházelo k fenoménu, kdy velká část obyvatel byla hranicemi uzavřena na území nového

státu, ve kterém se stala menšinou. (I když zde je nutné zmínit, že problém a dobový

konstrukt čechoslovakismu a „relativní“ menšiny německy mluvících obyvatel je

problémem sám o sobě a nesmí být opomíjen. V nově vzniklém státě bylo paradoxně více

německy mluvících obyvatel nežli těch slovensky mluvících.)1

Poslanci a některé vůdčí osobnosti německé menšiny se již v prvních dnech existence

československého státu odmítli podílet na soužití ve společném státě a vyhlásili vlastní

autonomní provincie. (Konkrétně se jednalo o prohlášení poslanců z 29. října 1918.)

Následné události vedly až k 29. listopadu 1918, kdy byl vydán příkaz armádě k obsazení

pohraničí. Tento vývoj znamenal, že německy mluvící obyvatelstvo bylo donuceno vzdát


[…]


dokumentů, počínaje samotnými jednacími protokoly a konče větším počtem evidenčních

knih. Celý tento nárůst archivního materiálu přinutil autora k rozhodnutí omezit podrobný

rozbor spisového materiálu pouze na rok 1945, z důvodu dodržení předepsaného rozsahu

bakalářské práce. Podrobné mapování činnosti tábora, podle jednotlivého denního

spisového materiálu v roce 1946 tak, zůstává otevřeno jako možnost dalšího výzkumu a
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sám autor této práce hodlá i nadále pokračovat v jeho budoucím zkoumání. I přes

uvedenou skutečnost se podařilo v páté kapitole nabídnout ucelenou představu o fungování

tábora v roce 1946, především pak popsat jednotlivé oblasti, ve kterých byla nastolena

nová evidence. Jednalo se například o hlášení stavů, příchody do tábora, nebo tresty

udělované internovaným. Naplněn byl také cíl zachytit a popsat proces změny názvu

z internačního tábora na internační středisko.

Poslední rok existence střediska se již od samého začátku nesl ve znamení

snižujícího se počtu internovaných. Celé správě tábora bylo jasné, že jejich úkol pomalu

končí. Z dostupných archivních materiálu se podařilo objasnit nejen fungování střediska,

které v tomto období našlo nové uplatnění v repatriačním procesu volyňských Čechů, ale

také za pomoci podrobného popisu konkrétních událostí představit problémy, které muselo

velení střediska řešit ke konci jeho činnosti. Především v souvislosti s inventářem,

účetnictvím… Právě přesun problémů od samotných internovaných, k likvidaci střediska,

je zachycen v poslední části této kapitoly a je symbolický pro finální proces likvidace,

která proběhla již zcela nezávisle na původní funkci zařízení.

Na závěr přichází čas pro navštívení samotného tábora dnes a popsání lokálního

stavu po uplynutí více jak 70 let. Spousta vzpomínek na středisko se dá stále nalézt na

místě a autor této práce rozhodně doporučuje navštívit ona místa, kterými prošly poválečné

dějiny. Atmosféra, kterou toto místo nabízí, je i dnes jedinečná a se znalostí jeho historie se

stává ještě zajímavější.
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RESUMÉ

Cílem práce je přiblížit veřejnosti fungování internačního střediska ve Třemošné.

Hlavní pozornost je přitom věnována vzniku tábora a jeho fungování v roce 1945.

K tomuto účelu byl použit chronologický postup interpretace informací, získaných

z archivních materiálů. Na začátku práce je popsán vývoj českoněmeckých vztahů ve 20.

st. Poté následuje představení situace v Československu, krátce po skončení 2. světové

války. V této kapitole jsou reflektovány otázky historického vývoje po skončení války

včetně popsání jednotlivých organizací držících silovou moc v novém státě. Náplní druhé

kapitoly je konec války v obci Třemošná, převzetí moci a první poválečné dny. Pozornost

je věnována také osvobození města Plzně a okolí a jednotkám, které se na osvobození

podílely. Autor se také zabývá otázkou, proč vznikla táborová soustava na Plzeňsku. Dále

je zkoumána problematika právního rámce, který definoval konání státních orgánů

v souvislosti s odsunem a vznikem táborové soustavy v Československu. Na konci kapitoly

je představena situace stavu táborové soustavy v Plzni a okolí a do tohoto kontextu je

zařazena potřeba vzniku IT Třemošná. Ve třetí kapitole je pozornost zaměřena na proces

vzniku IT Třemošná. Tento popis následuje rozbor fungování zařízení v jednotlivých

měsících roku 1945, který je zpracován formou představení událostí, které měly vliv na

fungování zařízení. Náplní páté kapitoly je fungování tábora/střediska v roce 1946.

Pozornost je věnována především důležitým událostem změny vedení, změny názvu a

novému systému evidence. Tyto události jsou zařazeny do kontextu centrálního

celorepublikového vývoje. V následující kapitole je zkoumána závěrečná část fungování

střediska, především pak změna jeho účelu na repatriační zařízení. Následuje popis

průběhu likvidace IS Třemošná. V poslední části práce autor představuje současnou

podobu místa, na kterém byl tábor zbudován a upozorňuje na dochované artefakty.
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SUMMARY

The aim of the thesis is to bring work the Internment Camp in Třemošná closer to the

public. The main attention is paid to the launching of the camp and its work in 1945. For

this purpose, the chronological process of interpreting the information obtained from the

archive materials was used. At the beginning of the thesis the development of Czech-

German relations in the 20th century is described. This is followed by the introduction of

the situation in Czechoslovakia shortly after World War II. This chapter discusses the

issues of historical development after the end of the war, including the description of the

individual organizations that hold power in the new state. The second chapter content is the

end of the war in the village of Třemošná, the taking of power in village and the first post-

war days. Attention is also paid to the liberation of the city of Pilsen and its surroundings

and to the units that have participated in the liberation. Furthermore, the author deals with

the question of why a camp system was built in the Pilsen region. The issue of the

legislation is examined in the next chapter, which defined the actions of the state

authorities in connection with the transfer. At the end of the chapter is presented the

situation of the camp systems in Plzeň and the surrounding area, and in this context it’s the

necessity describe process IC Třemošná is introduced. In the third chapter, attention is

focused on the process of establishing IC Třemošná. This description is followed by an

analysis of operation of the Internment Camp in individual months of 1945, which is

presented as events that have had an impact on the functioning of the IC. The contents of

the fifth chapter are the functioning of the camp / center in 1946. Attention is paid mainly

to important events of change of management, name change and new system of evidence.

These events are included in the context of central national development. In the next

chapter the final chapter of the Center's operation, especially the change of its purpose to

the repatriation center, is examined. The following is a description of liquidation of

Internment Center of Třemošná. In the last part of the work the author presents the actual

situation of the place where the camp was built and to remind preserved artifacts.
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