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INTERNÁčruÍ srŘeDlsKo rŘennošruÁ

Historie soustavy internačních táborů na Plzeňsku určitě nepatří k notoricky známým

tématům. Autor byl tedy nucen pracovat samostatně v neprobádaném terénu. Na druhou

stranu je tím do značné míry eliminováno riziko, že bude nařčen z kompilace. Pan Malecha

velmi zevrubným studiem literatury i archívních dokumentů dokázal vyhledat, zhodnotit, ale

i objasnit celou řadu nesmírně zajímavých okolností poválečné etapy československých dějin.

Jedná se o dílo zcela původní, opřené jak o odbornou literaturu pohříchu toliko české

provenience, tak nezhodnocené prameny archívní povahy a relevantníelektronické zdroje.

Stále a znovu se vyvstává otázka, nakolik je nutné v prácivěnované,,dějinám" uvádět

víceméně známá fakta. Domnívám se, že v bakalářské práci pana Malacha jsou tyto údaje

nejen vyvážené, ale i tvoří její důležitou součást. Bez věcné charakteristiky česko -

německých vztahů a situace za druhé světové války a po jejím skončení (nejen) na Plzeňsku

by bylo možné jen obtížně vysvětlit okolnosti, které vedly k potrestání Němců, a to na

základě principu kolektivní viny. Právě tak důležité bylo objasnění "právní" situace

v poválečném Československu. Všechny tyto události a okolnosti základ pro stěžejní část

bakalářské práce, a to vzniku, fungování a likvidace internačního tábora v Třemošné. Tato

část práce je opřena především o již zmíněný archívnívýzkum a interpretaci jeho výsledků.

Práce splňuj veškeré formální podmínky vyžadované pro tento typ kvalifikačních

prací, je sestaven i sepsána velmi pečlivě, a to včetně bohatého poznámkového aparátu.

Práci vhodně doplňujíi obrazové přílohy.

Bakalářskou práci pana Petra Malechy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

jako výbornou.
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